Quod rectè dictis semper procaces ex
adverso respondeant.

CAPUT II.

Numquid qui multa loquitur, non & ipse audiet?
aut vir verbosus iustificabitur?] Mos esse pro-
caicium solet, ut rectè dictis semper è diverso res-
pondeant, ne si ad prolata consentiant, inferiores
esse videantur. Quibus iustorum verba quamlibet
pauca sonuerint, multa sunt: quia quod eorum vitia
resciant, auditum gravant. Unde & ad crimen tra-
hitur hoc, quod recta prædicatione contra crimina
profertur. Ipsum quippe qui ex veritate fortes sen-
tentias dixerat, Sophar redarguens, verbosum vo-
cat: quia cum ab ore iustorum sapientia culpas in-
crepat, stultorum auribus superfluitas loquacitatis
sonat. Pravi namque nil rectum, nisi quod ipsi sen-
serint, putant: & iustorum verba è otiosa æsti-
S. Greg. Tom. I.

B manit, quò suis hæc sensibus inveniunt diversa:
Nec fallacem quidem Sophar sententiam protulit:
quod vir verbosus iustificari nequaquam possit:
quia dum quisque per verba diluit, perdita gravi-
tate silentij, mentis custodiam amittit. Hinc quip-
pe scriptum est: Cultus iustitie, silentium. Hinc Sa-
lomon ait: Sicut urbs patens & absque murorum am-
bitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spi-
ritum suum. Hinc rursum dicit: In multiloquio pec-
catum non deerit. Hinc Psalmista testatur, dicens:
Vir linguosus non dirigetur super terram. Sed virtus
veræ scientiæ perditur, quæ sub discretionis custo-
dia non profertur. Certum itaque est, quod verbo-
sus iustificari vir nequeat. Sed bonum bene non di-
citur: quia non intenditur cui dicatur. Vera quippe
contra malos sententia, si bonorum rectitudinem
impedit, vim suam perdit, & è retula resilit, quò
illud est forte, quod ferit.

V

*Quod iusti ex reprehensione corrigantur, superbi
verò ad defensionis suæ insensam erigantur.*

CAPUT III.

3. **Q**UIA autem pravi audire bona patienter nequeunt, & cum vitæ emendationem negligunt, ad verba se responsionis accingunt, apertè Sophar insinuat, qui subiungit: [*Tibi soli tacent homines, & cum ceteros irriseris, à nullo confutaberis?*] Imperita mens, ut diximus, veritatis sententias graviter tolerat, & silentium pœnam putat: atque omne quod rectè dicitur, dedecus suæ irrisionis arbitrat: quia cum vera vox pravorum se auribus admovent, memoriam culpa mordet, & in redargutione vitiorum quò intus cognitione mens tangitur, foris ad studium contradictionis excitatur. Ferre vocem non valet: quia tacta in vulnere sui reatus dolet, & per hoc quod generaliter contra perversos dicitur, se impetè specialiter suspiciatur. Quod enim intus egisse se meminit, audire foris erubescit. Unde mox se ad defensionem præparat, ut reatus sui verecundiam per verba pravæ refutationis tegat. Sicut enim recti de quibusdam quæ ab eis non rectè gesta sunt, correptionis vocem, ministerium charitatis æstimant; sic perversi contumeliam derisionis putant. Illi se protinus ad obedientiam sternunt; isti ad insensam suæ defensionis eriguntur. Illi correptionis adiutorium, vitæ suæ patrocinium deputant, per quod dum præsentis vitij culpa corripitur, venturi iudicis ira temperatur; Isti cum se impetè redargutione conspiciunt, gladium percussionis credunt: quia dum per correptionis vocem culpa detegitur, præsentis gloriæ opinio fœdatur. Hinc quippe in laudem iusti per Salomonem dicit veritas: *Doce iustum, & festinabit accipere.* Hinc pravorum contumaciam despicit, dicens: *Qui erudit devotum, ipsi sibi facit injuriam.* Nam fit plerumque, ut cum correpta in se mala defendere nequeunt, ex verecundia peiores fiant; ac si in sua defensione superbiant, ut quædam vitia contra vitam corripientis exquirant, & eò se criminosos non æstiment, si crimina & alii imponant. Qui cum vera invenire nequeunt, fingunt: ut ipsi quoque habeant, quod non impari iustitia increpare videantur. Unde & Sophar, quia quasi irridere se per increpationem doluit, protinus mentiendo subiungit: [*Dixisti enim, Purus est sermo meus, & mundus sum in conspectu tuo*] Qui beati Job dictorum meminit, quàm falso hoc voci illius impingatur, agnoscit. Quomodo enim mundum se dicere potuit, qui ait: *Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me?* Sed habet hoc pravorum malitia, ut cum vera in se flere mala renuit, fingat aliena. Nam quasi solatio facinoris utitur, si falsis vocibus & vita corripientis inquinetur. Sciendum verò est, quòd plerumque perversi verbotenus bona optant, ut mala esse, quæ in præsentibus habentur, ostendant; & quasi faventes prospera expectant, ut benigni videantur. Unde & Sophar protinus subiungit, dicens: [*Atque utinam Deus loqueretur tecum, & aperiret labia sua tibi.*] Ipse quippe sibi homo loquitur, cum per hoc quod sentit, nequaquam divinitatis spiritu à carnalis prudentiæ intellectu separatur, cum caro sensum exerit, & mentem quasi ad intelligentiam provocans, foras mittit. Unde & adhuc Petro terrena sapienti Veritas dicit: *Non enim sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum.* Cui tamen recta confitenti dicitur: *Caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in calis est.* Quid autem Dei labia, nisi iudicia ejus accipimus? Clausis namque labiis vox premitur, & sensus tacentis ignoratur: apertis autem, sermo dum promittitur, animus loquentis innuitur. Labia itaque sua Deus aperit, cum voluntatem suam hominibus per aperta iudicia ostendit. Quasi enim referato ore loquitur, eum re-